
1/3

 
 

 Servizio 
Protezione Civile 

 
 

Registro Ordinanze n. 257 del 28/09/2022 
 

ORDINANZA 
 
 
 

OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE - DISPOSIZIONI URGENTI PER LA PROTEZIONE DELLA 
PASSEGGIATA A MARE 
 

 
IL SINDACO   

 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATI 

 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il D.Lgs. 267 del 18.08.2000, e ss.mm.ii. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali); 

 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 
e del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 

 il Regolamento 679/2016 UE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D.Lgs.  n° 1 del 02.01.2018 e ss.mm.ii. (Codice della protezione civile); 
 
PREMESSO che a causa dei recenti cambiamenti climatici sul territorio del Comune di Loano, durante la 
stagione autunnale-invernale, si sono verificate situazioni di rischio derivante da fenomeni meteorologici 
avversi, le cui manifestazioni più tipiche sono temporali, venti, mareggiate, erosioni costiere, frane e 
alluvioni; 
 
ACCERTATO che negli ultimi anni, con particolare riferimento ai mesi invernali, gli straordinari eventi 
meteo-marini di forte intensità e proporzioni verificatisi hanno provocato ingenti danni a strutture, 
attrezzature ed impianti sia privati che pubblici; 
 
CONSIDERATO che i mutamenti climatici in corso lasciano presupporre la possibilità che eventi similari 
possano ripetersi, anche con maggiore intensità; 
 
RITENUTO pertanto opportuno prevenire i danni temuti, disponendo che le dune di sabbia a protezione 
della passeggiata, ordinariamente realizzate entro la fine di novembre, siano posizionate entro e non 



2/3

oltre il 15 di ottobre e, nel contempo, possano essere “rinforzate” al loro interno attraverso l'inserimento 
di sacchi tipo “Big Bag” riempiti con la stessa sabbia presente sull'arenile; 
 
RITENUTO opportuno, altresì, disporre che possa essere posizionata un’ulteriore duna a ridosso delle 
strutture della passeggiata, realizzata con le medesime modalità di cui sopra; 
 
VISTO il Piano di Emergenza Comunale, nella sezione relativa al rischio per mare, più precisamente gli 
scenari e gli eventuali effetti e danni correlati lungo le coste del comune di Loano; 
 
 

ORDINA 
ai concessionari degli stabilimenti balneari/spiagge libere attrezzate/colonie, interessati all’installazione 
della misura di protezione, di realizzare le predette dune e provvedere alla formazione delle stesse entro 
e non oltre il 15 ottobre 2022 
 

DISPONE 
che le suddette dune, a protezione e a ridosso delle strutture della passeggiata, possano essere 
“rinforzate” al loro interno attraverso l'inserimento di sacchi tipo “Big Bag” riempiti con la stessa sabbia 
presente sull’arenile. 
 

AVVERTE  
 che eventuali danni a persone e a cose che dovessero verificarsi per lo stato di pericolosità dei 

luoghi indicati e per il mancato rispetto della presente Ordinanza, comporteranno la sola ed 
esclusiva responsabilità dei trasgressori;  

 le violazioni ed anche la parziale inosservanza delle disposizioni di cui all’odierno provvedimento 
saranno perseguite ai sensi dell’art. 650 c.p.; 

 
DISPONE ALTRESI’ 

che la presente Ordinanza sia inoltrata: 
 Uffici Marittimi competenti per territorio; 
 alla Polizia Municipale - Area Protezione Civile; 
 alle Associazioni balneari; 

 
COMUNICA 

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 

 
COMUNICA INOLTRE 

che la presente Ordinanza sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 8 comma 3 della Legge 241/1990 e 
ss.mm.ii., sul sito web del Comune e/o mediante affissione di appositi avvisi nei luoghi pubblici. 

 
 
 

Il Sindaco 
       rag. Luca Lettieri 

    
 

 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 



3/3


